Ancak Galata'nın ara sokak
larındaki birtakım kagir binaların bazı
larınca sanıldığı gibi Bizans veya Cene
viz yapısı olmadığı. hepsinin de Osman
lı döneminde inşa edildiği duvar örgü
tekniklerinden ve mimari özelliklerin
den açıkça anlaşılmaktadır. ı. Mahmud
tarafından, Beyoğlu bölgesine su veren
yeni bir şebekenin yapılması ile de 1145
(1732-33) yılında bu semtin her yerine
irili ufaklı çeşmeler inşa edilmiştir. Fa
kat XIX. yüzyılda Galata'yı bir hıristiyan
yerleşim yeri olarak benimseyen azın

lıklar ve bilhassa Levantenler buranın
Türk ve müslüman görüntGsünü erit
mişlerdir.

Camiler. Oorniniken tarikatı rahipleri
nin San Domenico adına Gotik üslupta
inşa ettikleri kilise Galata'da mevcut en
büyük hıristiyan ibadet yeri olduğun

dan buranın fethinden sonra Arap Ca
mii ad ıyla bizzat Fatih Sultan Mehmed'in
vakfı olarak camiye çevrilmiştir (bk. ARAP

CAMii) Azapkapı Camii Haliç kıyısında,
Galata'nın şehir dışına açılan bir kapısı
nın yakınında Sadrazam Sokullu Meh
med Paşa tarafından 985 ( 1577 -78) yı
lında Hassa Başmimarı Sinan'a yaptırıl
mıştır. Cami, Osmanlı- Türk şehireiliği

nin özelliklerinden biri olarak yer seçi
minde bir iskelebaşı camii halinde ta
sarlanıp inşa edilmiştir.

672
yılındaki Arap kuşatması sırasında şe
hid düşen iki müslüman emfrin kabirie
ri bu mahzenin içindedir. XVII. yüzyılda
bu kabirler keşfedilince Evliya Çelebi'
ye göre IV. Murad burada bir cami inşa
ettirmek istemişse de bunu gerçekleş
tirememiştir (Seyahatname, 1, 568). An
cak daha sonraları Köse Bahir Mustafa
Paşa, kitabelere göre 1166 ( 1752-53) ve
1169 (1755-56) yıllarında bu mahzeni
bir cami haline getirmiştir. Dikdörtgen
planlı bu mahzenin içinde elli dört adet
kalın paye yapının üstünü örten tonaz
ları taşımaktadır. Cami gün ışığını sa
dece deniz tarafındaki duvarında açılmış
pencerelerden alır.

Kabri haziresindedir.
Hacı Hüseyin b. Mustafa adında bir ha
yır sahibinin yaptırdığı ve Arap Camii
çevresinde olduğu sanılan Bozacısokağı
Mescidi'nin yeri belli değildir. Eski Yağ
kapanı Mescidi Perşembepazarı içinde
Haliç kıyısında bulunmaktadır. Bu fev
kani mescid Makbul (Maktul ) İbrahim
Paşa (ö. 942/ 1536) tarafından yaptırıl
mıştır. Altında tonozlu dükkan gözleri
bulunan mescid. eski fotoğraflarında taş
ve tuğla dizileri halinde kagir olarak in
şa edilmiş, ahşap minareli klasik üslüp
ta bir yapı olarak görülür. XX. yüzyılın
başlarında şimdiki biçimiyle yenilenmiş
tir. Alihoca sokağının Lülecihendeği cad
desine kavuştuğu köşede bulunan Hen
dek Mescidi. Hoca Ali adında bir kaptan
tarafından vakfedilmiştir. Mescidin ha
ziresindeki altı mezardan en eskisi 1155
( 1742) tarihlidir. Karabaş Tekkesi M es
cidi Tophane meydanında Kılıç Ali Paşa

Galata'da Ka rabaş Tekkesi Mescidi

Camii karşısındadır. 1956-1960 yıkım
larında etrafı açıldığından iyice meyda
na çıkmış olan mescid Karabaş Musta
fa Ağa (ö 9371 ı 530-3 ı) tarafından vak
fedilmiştir. Mescid.

Son istimlaklerde yıkılan han
la birlikte mescid de yok olmuştur. Hacı
Mustafa Ağa adında bir tüccarın vakfet
tiği Palamut Mescidi'nin yeri belli değil
dir. Şahkulu Mescidi, Yüksekkaldırım ' ın

üst kesiminde Tünel meydanının az aşa
ğısında bulunmaktadır. Avlusundaki Şah
kulu 'nun kabrinde 1184 ( 1770-71) tari
hi vardır. Mescidin kapısı üstündeki 1292
( 1875) tarihi de yapının büyük Beyoğlu
yangınından sonra bugünkü şekliyle ye
niden yapıldığını gösterir. Mimari ba
kımdan bir özelliği olmayan bu küçük
yapı etrafını saran binaların arasında

sıkışıp kalmıştır. Yüksekkaldırım'da Ga
lata Kulesi 'nin karşısındaki dörtyol ağ
zında bulunan Yazıcı Mescidi Mehmed
Efendi (ö 990 / 1582) tarafından yaptı
rılmıştır. Uzun yıllar dört duvar halinde
kalıp odun deposu olarak kullanıldıktan
sonra 1950'li yı llarda ihya edilerek tek
rar ibadete açılmıştır. Sakıflı küçük bir

GALATA

bina olmakla beraber yan sokaktaki cep
hesi taş ve tuğla örgüsü bakımından
Türk sanatının klasik dönemine işaret
ediyordu.

Sıbyan Mektepleri. Azapkapı'da 1. Mah
mud 'un annesi Sali ha Vali de Sultan ta-

309

\.JJ-\LAıJ-1

rafından, hanisi olduğu sebil ve meydan
çeşmesinin yanında bir sıbyan mektebi
yaptırılmıştır. Vakfiyesi 11 44 (1731-32)
tarihli ise de dershane odasının kapısı
üstündeki manzum kitabede 1146 (1733-
34) tarihi bulunuyordu. Altında tonozlu
dükkaniarın yer aldığı. muntazam taş
ve tuğla dizileri halinde güzel bir duvar
örgüsüne sahip olan Saliha Sultan Mek
tebi, 19S7'de İstanbul Belediyesi'nin em
ri ve Beyoğlu Şube Müdürlüğü' nün ka
rarıyla ilgili yerlere sorulmadan birkaç
gün içinde yıktırılmıştır.

Mahmud 'un kızı

Adile Sultan'dır. 1950'1i yı llarda sağlam
durumda görülen bu kagir bina sonra
ları yıktırılmıştı r.

Kütüphaneler. Galata Mevlevlhanesi'
nin esas girişi yanında 1234'te (1819)
Halet Efendi kendi adıyla anılan kütüp
haneyi yaptırmıştır. Vakfiyesi Rebfüla
hir 1235 ( 1820) tarihlidir. Altındaki se
bille birlikte güzel bir taş işçiliğine sa
hip olan bu fevkimı empire üslüplu kü
çük yapı uzun yıllar polis karakolu ola
rak hizmet etmiştir. Günümüzde Divan
Edebiyatı Müzesi tarafından kullanılmak
tadır. Halet Efendi Kütüphanesi'ndeki
eserler Süleymaniye Kütüphanesi'ne ta
şınmıştır.

yüzyıllara ait ol
duğu sanılan bu tarihi eser incelenme
sine hiç vakit bırakllmadan Beyoğlu Fen
İşleri Müdürlüğü tarafından yıktırılmış
tır. Galata'nın bilhassa Haliç'e yakın ke
siminde XVII-XVIII. yüzyılların Osmanlı

mimarisi özellikleri gösteren başka han
lar da görülmektedir.

Hamamlar. Kılıç Ali Paşa Hamamı, Mi
mar Sinan tarafından 988 ( 1580) yılın
da yapılan caminin yanındadır. Hamam
hakkındaki bir belge (Orientalisches Se·

minar ·Deutsche Übersetzungen türkiseher
Urkunden, N , nr. 54, 55) 23 Muharrem
991 (16 Şubat 1583) tarihli olduğuna gö
re külliyenin inşası bu tarihe kadar uza
nır. Duvarları taş ve tuğla örülü olan bi
na tek hamam olarak tasarlanmıştır.

Faal durum
da iken yıktınlarak yerine bir banka şu
besi ve iş hanı yapılmak istenmiş, uzun
süren direnişierin ardından yakın yıllar
da bütünüyle yıktırılmıştır. Mimari ba
kımdan ova! biçimli kubbeleriyle dikkati
çekiyordu. Karabaş Mescidi'nin kuzey
doğusunda az yukarıda bulunan Yama
lı Hamam 1958'de yıktırılmıştır. Yanın
da, en eskisi 899 ( 1493-94) tarihini gös
teren mezar taşları olan küçük bir ha
zire bulunduğuna göre çok eski bir yapı
idi. Araştırmalarda bir izine rastlanama
mıştır. Perşembepazarı Hamamı . Arap
Camii ile Yenicami arasındaki Galata
mahkemesi sokağı kenarında bulunu
yordu. Günümüzde hiçbir izi yoktur.

Türbeler.

yüz
yılın başlarında 1. Ahmed zamanında ya
pıldığını bildirir. Ancak bugün duran tür
benin. Evliya Çelebi tarafından efsanesi
anlatılanla aynı olup olmadığı kesin ola
rak belli değildir. Türbenin batı cephe
sindeki penceresi üstünde "Merhum Ka
tib Mehmed Çelebi" ibaresi ve 941 (1534 -
35) tarihi görülür. içerideki mezar taşı
Hüma b int Hawa'ya ait olup 943 ( 1536-
37) tarihini taşır. Güney cephesindeki
pencere üstünde mevcut kitabede ise
Saliha Ha tu n adı ve 1097 ( 1685-86) ta
rihi okunur. Ewelce Küçük Mezaristan
denilen kabristanın içinde bulunan tür
be, 1940'1ı yıllarda buranın park olarak
düzenlenmesi sırasında Evliya Çelebi·
ye ait olduğu sanılarak yıkılmadan bıra
kılm ı ş ve ufak bir de tamir görmüştür.
Muntazam işlenmiş taş ve tuğla dizileri
halindeki kare biçimli binanın üstünü
küçük bir kubbe örter.

olduğunu. Zindanağası Harputlu Seyyid
Mustafa Ağa'nın 1187 ( 1773) yılında bu
kabri imar ettiğini bildirir. Türbenin he
men yanındaki burç zindan olarak kul
lanılmaktaydı. Surların dışında Haliç kı
yısında bulunan Yünus Dede Türbesi '
nin ne zaman yapıldığı ve içindeki veli
nin kişiliği bilinmemektedir. Schneider'e
göre türbe ll. Mahmud dönemine aittir.

Azapkapı Meydanı'nda 1145 (1732-33)
yılında 1. Mahmud tarafından annesi Sa
liha Valide Sultan adına yaptırılmıştır . Or
tada sebil, iki yanlarında çeşmeleri bu
lunan bu Türk barok sanatının en güzel
eserlerinden olan mermer anıtın uzun
manzum kitabeleri şair Seyyid Vehbl'nin
dir. 191 O'lu yıllarda tamir edilmek üze
re bazı kısımları söküldükten sonra uzun
yıllar harabe halinde kalmış ve 1954'
te eski şekline uygun olarak ihya edil
miştir (bk. AZAPKAPI ÇEŞMESİ ve SEBİLİ).

Galata Mevlevlhanesi avlu girişi yanında
bulunan sebil Halet Efendi tarafından
1234 'te ( 1819) yaptırılmıştır. O yıllarda
Osmanlı-Türk mimarisinde hakim olan
empire üsiObundadır. Şebekeleri sökü
lüp uzun süre karakol olarak kullanılmış
tır. Mehmed Paşa ( 7) Se b ili Azapkapı'
nın iç tarafında, Yeşildirek Hamarnı 'nın

karşısında köşe başındadır. Üzerindeki
kitabe 1263 ( 1846-47) tarihlidir. Yapı
bakımından XIX. yüzyılın Tanzimat üs
IObundadır. Vakıflar tarafından tamir
ettirildikten sonra dükkan olarak kira
ya verilmiş, kiracısı dökme demir şebe
kesini çıkardığından orijinal görünüşü

kaybolmuştur.

deki sıbyan mektebinin altındadır. 1145'
te ( 1732-33) yaptırılan çeşme basit ol
makla beraber zarif görünümlüdür ve
henüz klasik gelenekleri sürdüren biçi
miyle dikkati çeker. Yanıkkapı ile Ab
düsselam sokağı köşesinde bulunan So
kullu Mehmed Paşa Çeşmesi , manzum
kitabesine göre Sokullu Mehmed Paşa
tarafından 976 ( 1568-69) yılında yaptı
rılmıştır. Galata ' nın en eski çeşmesi du
rumunda olan yapı, sade mimarili klasik
tipte bir eserdir. 199S'te bakımsız du
rumda idi ve üstüne inşaat yapılmıştı.
GülnOş Emetullah Valide Sultan Çeşme
si, Perşembepazarı'ndaki Yenicami ile
birlikte 1109 ( 1697) tarihinde yapılmış
tır. Avlu duvarına bitişik klasik tipte kes
me taştandır. Matbah emini Hasan Ağa
adına yaptırılan çeşmelerden biri Kule
dibi'nde, Yüksekkaldırım ile Lülecihen
deği caddesi köşesinde bulunan iki yüz
lü çeşmedir. 10S9'da (1649) inşa edilen
çeşmenin üzerinde şair Cevrl'nin man
zum tarih kitabesi vardır. İkinci çeşme.
önceki ile aynı tarihte ve Galata Mevle
vlhanesi avlusu içinde yapılmıştır. Kes
me taştan klasik tipteki çeşmenin uzun
manzum kitabesi şair Nisarl'ye aittir.

XIX. yüzyılda Sultan Abdülmecid tara
fından tamir ettirilmiş ve kemerinin üs
tüne 1268 ( 1851 -52) tarihli Ahmed Sa
dık Zfver Paşa'nın manzum kitabesi ko
nulmuştur. Valide Sultan Çeşmesi, Et
mekyemez M escidi yakınında olup 111 o·
da ( 1698-99) yaptırılmış klasik üslüpta
küfeki taşından bir çeşmedir. Sultan lll.
Ahmed Çeşmesi , Yenicami'nin dışındaki
medrese karşısındadır. 1118'de ( 1706)
lll.

Galata Ku
lesi dibinde Lülecihendeği caddesinde
1188'de (1774) yapılmış olan Topçubaşı
Mehmed Ağa Çeşmesi'nin bir evin du
varında yalnız kitabesi kalmıştır. Haz
nedar Bilal Ağa Çeşmesi, Lülecihendeği
caddesinin Tophane tarafındaki ucunda
Humbaracı Yokuş u başında 1211 ( 1796-
97) tarihinde Bilal Ağa için yaptırılmış
tır. Mermer kaplı olan cephesi bütünüy
le barok ve empire üslüplarının bir karı
şımı olarak işlenmiştir. Kitabesinin ya
nında ayyıldız kabartmasının varlığı dik
kati çeker. Tünel Meydanı ' nın Marmara
tarafında eski Viktoria, sonra Boton, da
ha sonra Doğan Apartmanı adlarıyla anı
lan binanın duvarı içinde kalan Topçu
başı Abdülmü'min Ağa Çeşmesi 1211
( 1796-97) tarihli m ermer bir çeşmedir.
Sultan Mahmud Çeşmesi Perşembepa
zarı Hamarnı'nın yakınındadır. Bu mer
mer çeşmenin iki satırlık kitabesi ll. Mah
mud'un adını vermekle beraber üzerin
de tarih yoktur. Mimarisi bakımından
yabancı üslüptadır. Necatibey caddesi
kenarındaki fevkani ll. Bayezid Mesci
di'nin girişi yanında, 1292 ( 1875) tarihi
ve "Saraylı Şekerpare " hanım adına bir
çeşme kitabesi vardır. Esas mimari bi
çimi hakkında bilgi verecek hiçbir izi kal
mayan bu çeşmenin , Sultan ibrahim'in
gözdesi olup daha sonra Mısır'ın güne
yinde Habeş sınırındaki ibrim'e sürgün
edilen Şekerpare Hatun'la ilgisi olup ol
madığı bilinmemektedir. Kuledibi 'nde
Yüksekkaldırım kenarında, ll. Abdülha
mid'in Hamidiye suyu şebekesi için yap
tırdığı mermer çeşmelerden biri vardı.
Üzerinde yalnız tuğra ve 1318 ( 1900) ta
rihi bulunan ve yakın zamana kadar akan

GALATA KULESi

bu çeşme son yıllarda sökülerek yok edil
miştir. Laleli Çeşme. Büyükhendek cad
desinden Bankalar'a inen yokuşun kena
rında köşe başında bulunmaktadır. Türk
çeşme mimarisinde başka benzeri olma
yan ve italyan mimar R.